ПРАВИТЕЛЬСТВО ЮССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

| j (JJ5~утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной

| | Программы (шифр С1.0333.*)
ШГ2024/2025 учебный год —|

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
общеобразовательной программы «Португальский язык. Общий курс» (шифр С 1.0333.*)
на 2024/2025 учебный год:

1.1. Учебный план (регистрационный номер 24/0333/1) (Приложение № 1);
1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр С1.0333.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлению востоковедение, искусства и филология - заместителя
начальника отдела Трифоновой Н. А. от 20.03.2024 № 05/1/27-06-117.

Начальник . .
Управления образовательных программ ( М. А. Соловьева

L

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от МО* 3UD&4 №

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Португальский язык. Общий курс
Modern Portuguese. General Course

вид программы ДОП на базе среднего общего

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/0333/1

Санкт-Петербург

lis
!

ffl
3 Й

S s S
s
 3

S S Й ° О
о

м

5

я

 ю

СП
т

g

н

я

К
И

П
ЕЮ

ЭИ
у

>а
о

я

iirodiH

O
M

 ииП
тХ

яэх

ям
гвисЫ

лш
 'ы

йЛ
иэи

-ондэьЛ
 м

эинвяоЕ
чсоиои а ьи

 д

B
iroiB

aEtTouadu w
oaiotroaoH

/C
d Ю

ц

ю

Я

а

K
irsieeB

ffoiredu иияхэх/С
эиёи д

ки
ти

ээх
ьу

urodiH
O

x ииш
Х

м
дх

2

н

о

о

«

ех
-S

пш
С

иаяош
гон

raiogcd
э1янчяос1хно>1

m
oged sN

H
doiB

dogB
if

KULKHEC 3HM
D3hHXNBd]J

ииП
вхчкХ

эно^

н
Д

вн
и

и
ээ

се
Б V

о
 ее о

U

о н R

S

в

4>
9"
ю

о

к S

я

я

м
 Я В

я

U

е.
О

 ч

v
I йн

^
 К

« I

з CD

S

й

о

я

я

s

*© ©
о

г

-©-
о

к"
S

£
Я о

м

я
&

ПИНИ1Г0 ХГЯНХЭЬЕ?
•чхзомкэо1Г/(с[^

я g
8 S

532
Я

5=

V

л

2

£
Я

X
t*>

ев
*

ех
л

Б >к
о

3

X
во

5
е

522
О

з I

s К

s

и

о

3 &
о

. и

я «

"
 &

2
 о

^

м

ю

2

Р. и w

.g
Ьн и

<
 g >

в
 б

с

2
•

о
CL

СЯ
-Д

111

•в
о
S

J

В
 v са

о

а

I I

1
 в 8
i
 a. i

2 § § S « К
8 « i I § &

CO
sr

g

g

B

g.

П

a- I « g
s

s

to

§
н a

ки
й

вхээи
у

>s о

X
qirodiH

O
H

 ииП
т/Схэх

aoirEH
dsiEW

 ьиВ
охэи

-OHQSIiX 1М
ЭИНВЯ0ЕЯ1Г011ЭИ 3 h i Q

KirsiBaBirouadu woaxairoaonKd ffojj

о. В
E?

°
K

iraiEH
Ei/ouadn иинхэхХ

эи(Ь1 g

киггехоэи.у

4ir0diH
0x ИИШ

ХХЭХ

инА
ш

ж
м

пгох

m
oged эган-ш

осЦ
ноя

i4io9B
d anH

doxB
dogEjf

КИ1КНЕЕ Sm
O

ShU
LX

B
dn

ииП
ехчиА

эноя

п
й

гн
и

кээ

ииП
яэк"

s
3 I

11
О

О

©
ё

£

x к Я"

n X
CO

к I g
I*
*

я

>Б
ч

©

£
я s

vo 4)
О

5.-®
:

Ё S

ПИНИСЭ Х1ЯН1ЭЬВ£
'qiooM

wsotrXdj

3

« 3 8
8

2
>

1

&

я

И

Я

Gfi
S

o

u

с
 ьо C4

Vi Ю

3 3

>s
3

s §
a

o-
Sf Ё
4>

о

ч

о

о
s

« 5 - ~
I» |
 3

*

Я

£0
u

О

u

н

*

с

CQ о О
,
'
 4 It

С

e

I
 a

о s
^

Л1

щ

О
 :s

и
 |

й о
3 *о о

S

>я
-

3
§

р

4

о
8

Ё е

3
 3

оо а.

со
г
 к

*
а

i in

ее
5

33

ев
О

О

о
.

СО

3 «
 |5

1 I <8
§

н
 8.

киП
ехоэллу

>я
о

я

iirodiH

O
M

 ии*П
/(нэх

ЯО1ГВИЙЭХЕИ •ЬИВ'ОАЭИ
-он9эьХ

 иэинеаоечш
ш

эи э h i а

K
iraiem

arousdii w
oexoEoaoM

A
d С

оц

K
irsxeaEV

ousdu иияхзхК
эийп g

КИПВХЭ01Л-У

4if0diH
0M

 иитА
м

э j_

гш
/С

ияж
нлгоя

I
 а. >я

о

ЕС
а

то
д

в
й

 эганч1гос1ьно)}

M
lO

Q
Bd SFffidoiBdO

Q
BJJ

КИХКНБЕ 3H
X

39hRLX
ed]J

ИИПВ1
<ш

ХэНО)1
lл

w
dB

H
H

w
a^

HHtlM
SIf

Et
s

pa

ПИНИСЭ X
H

R
LShtt

'«uD
O

M
w

aocX
dj

з з

3

'§ я >
4

a

ч

о

о

2

|
 3

ЕЕ
П

>Я
IS

в 31
s

ва
Я

О
rt

Q
ГУ

Л
F7 ю

 £2
О

Я

• ю

ON

Г
)

ч
л

W

1
 s

ее
5

О

S

>5
Я

1
 i

a

S

§

s<

I*
о

2

Я

09
£

2
>я

о

3 ±3
К 5

а

Ьн

О

О
-
-

5

35

Р о о СО
*

" 2
т
е
!

_
CJ

U

§ § в

ё 9 §
& 8/Я

3 3 ч

о

О

S

>5 ffi

3 3 I. ̂
П

О

U

*

с

>S is

N

aa Л X ш

Й о

а

3 3

'ill
IN

»fi
я

я

в

В

о

св

д

о

л
£

Я

в

«

is

О

я
>

х

.
а>

о
 со

is

о >5
° i
г-

О

т

«

£
я

a
 а

Ш

г
 а « g
1 ' >8
§

н
 а,

кипехээхху

4irodiH
O

M
 ииптХ

яэх

aow
m

daxB
iv киС

охэи
-ондэь/С

 1мэинваоеч1Гоиэи э ь х g

K
iraiBaBPousdu w

oexoffoaoaK
d iroy

K
iraiBaelfoiredii иияхэхХ

эийн g

КИПЕХЗЭХХу

luodiH
O

H
 ииш

Х
м

эх

гтХ
ияяош

гоя

M
XOQEd 3N

H
4ir0dlH

0>I

t4xogBd SN
H

doicdogB
if

КИХКНЕЕ 3HM
33hHXM

Ed[J

ш
йтехчиК

эноя
l£>

H
dBH

H
w

a^

ИИПЯЭЦ"

s s tr 4

я

и

ПИНИЮ
 ХИНХЭЬВ£

'qxooM
waoirXdj

3 л
Ц

и

О

>к
g

О

Р« 2 $ 1
л

й*
В s

С

й)
н 3 3

2
s о

>> 1

U

>
-ч

С ~

з

4>

6
|

о
 я

и

и

Q

]

& *
Я >Я
и

 ' ю

О

+ N

£0 -в
X

4»
CQ
е

а

я £
2 1
р

й
g

П

03
V

л
3

с?
JK

н

Н
е

©

н

2
 ю

S

«в

о

О
-

CQ

rt
5S

н

I
 g I

§

н
 t

КИПЕХЭЭ1Л.у

>я
о

Ев

игольном
 итп/С

яэх

aoiTBHdsxBW
 ы

й/охаи
-он9эьХ

 иэинвном
воиэи о ъ

'х
 g

K
iraiEaEtrousdu w

oaxoiroeoM
X

d tro]j

f

X

о
й

S S
етгэхвявС

сш
эсЬ! иияхахХ

эиёп g

Cu
'§ £.

КИПВ1Э01Ху

4ir0diH
0M

 ииш
Х

м
эх

1чиХ
иамо1гко)1

iiiogE
d D

N
H

4irodiH
O

>|

raxoged 3i4H
doiB

dogB
if

КИ1КНВС 3H
X

33hH
lM

Bd]J

ИИПЕ1Ч1гХэНО>1

M
dBH

H
W

33

s

s

s CO

ПИНИНЭ XNHXOhBS
'qiooM

w
aoffX

dj

s

к
нО

О

Ч

О

2
S

>x
}5

00
£

:S

2 2 *
с

л

1
 I

i I
(в

ж

P<
t*>

5
 5S

о
3

x
m

к
о

iS

о

2 ±
i
 S

s в>

о

5

P
-

o

ё u
 s г

j

я
 ,fi

w

s
°§

ft к. s

°
 a

FT s

oo
О

о

f
i

»

£ 3
О

м

з 3

3 3 Ч О
2 s

«
 'S

о

и

S3
(ч

О

 IN

<N
. 03

в
 &

 !?
1

з> s
J ТЗ о
s

3 3 5 8
й

s

I
 §

В

IS

О
 <N

S X
tS 2 о E
>> E? o. S*

Наименование учебной дисциплины,

практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры

аттестации

Виды аттестации
Формы

аттестации

Число часов аудиторной работы

3
г
Я
2 В О *

ев

С
О *

>я
я

I

Число часов самостоятельной

работы

п
§

§•
П

&

О.
§
е <

Всего

часов

контак

тной

работы

Всего

часов

самост

оятель

ной

работы

[063084] Современный иностранный

язык. Общий курс. Уровень В2.3

Modern Languages. General Course.

Level B2.3

текущии

контроль

успеваемости

текущии

контроль
62 64 62 64

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 2. Дополнительная информация
Освоение дисциплин проходит в соответствии с согласованной с обучающимся индивидуальной траекторией освоения. Требования к траектории:

траектория представляет собой связанный отрезок учебного плана, завершающийся итоговой аттестацией по одному из уровней: Al, А2, А2+,В1, В2, В2+,
С1.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

тмж.лпо.ь № /таз/у

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной общеобразовательной программы

«Португальский язык. Общий курс»
Шифр образовательной программы шифр С1.0333.*

Уровень 68 контактных часов

№п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 16

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 21

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 3

№п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 32

2 Итоговая аттестация 2

Уровень 100 контактных часов
Вариант реализации 1

№п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 24

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 32

2 Итоговая аттестация 1

10

Вариант реализации 3

№п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 48

2 Итоговая аттестация 2

Уровень 132 контактных часов
Вариант реализации 1

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 32

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 43

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 3

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 64

2 Итоговая аттестация 2

Уровень 196 контактных часов
Вариант реализации 1

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 48

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 64

2 Итоговая аттестация 1

11

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 96

2 Итоговая аттестация 2

Уровень 260 контактных часов
Вариант реализации 1

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 64

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 85

2 Итоговая аттестация 2

Вариант реализации 3

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 128

2 Итоговая аттестация 2

12

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ио&н
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной общеобразовательной программы

Португальский язык. Общий курс
Modern Portuguese. General Course

Шифр образовательной программы С1.0333.*

подвид программы ДОП на базе среднего общего
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

Форма обучения: очная
Язык(и) обучения: русский
„ , ч _ В зависимости от траектории, Срок(и) обучения: п ± , от 9 до 33 учетных недель

13

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Практическое освоение программы по португальскому языку с целью формирования
устойчивой коммуникативной компетенции, включающей на данном этапе такие виды
компетенций, как собственно лингвистическая, речевая и социолингвистическая, в условиях
иноязычной межкультурной коммуникации.
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Лица с высшим филологическим образованием и опытом преподавания португальского
языка по коммуникативным методикам.
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа рассчитана на разный исходный уровень знаний слушателей, разработана и
реализуется преподавателями-филологами СПбГУ, имеющими высокую квалификацию, опыт
преподавания португальского языка с использованием различных методов, в том числе
коммуникативных, а также опыт специализированной подготовки к поступлению в высшие
учебные заведения.
4. Возможные модели особенности реализации: реализация практических занятий
возможна посредством использования дистанционных образовательных технологий.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.